\*

<sup>1</sup> Pro caldari maiore cum tripode den. LXXV.

<sup>2</sup> Item pro funibus ad *tentorium* etc. fl. 1. den. 38.

<sup>3</sup> Item pro medio vase cervisie dato *stipendiarius reversis* den. 60.

<sup>4</sup> Summa summarum omnium et singulorum hoc anno regie maiestati et in duas expeditiones datorum et expositorum cum ea pecunia

1526 végén és 1527 elején Eperjes városa még Szapolyai János-párti volt,<sup>1</sup> azonban már 1527 november havában a város egész nyíltan I. Ferdinánd mellett foglal állást és tevékeny részt vesz a felvidéken dúló polgárháborúban.

1527 november havában a város csapatai Gölniczbánya megszállásában és védelmében, továbbá Torna várának megvételeiben Bebek Ferencz hadának kelnek segítségére.

A város mindkét helyre külön, önálló csapatot küld. A Gölniczbányára küldött sereg 25 főnyi gyalogosból állott. Ezeknek kapitánya Péter diák (Petrus dyack) volt. Ez alatt volt két tizedes, úgymint: Lénárd molnár (Leonardus molitor decimator) és Gál kőfaragó (Gallus Lapidida). Mindegyik tizedesnek tizenegy embere volt, úgy, hogy a két tizedessel meg a kapitánnyal együtt a létszám 25. Ugyancsak 25 ember ment Torna alá is, Bebek Ferencz támogatására. Ezen csapat tizedesei Miklós cipész (Nicolaus sutor) és Máté diák (Mathe dyack) voltak.

Karácsony táján (december 24) a csapatok János timár (Johannes Gerber) személyében új kapitányt kaptak.

A seregnél az ágyú- vagy tüzemester feladatát a már említett Miklós cipész töltötte be.<sup>2</sup> 1528 januárjában Richnó vár (Sáros me-

que ad requisitionem domini Vayvode tunc (betoldva más, de egykorú kézírással: *astu ac dolo*) regisnostri graciosissimi (ezen szó áthúzva, helyébe ismét más, az előbbi betoldással egyező írással: *inmeriti*) domino Stanislao Berthold assignata est facit florenos 1043 den. 63.

<sup>1</sup> Anno 1527, postquam serenissimus princeps et dominus Ferdinandus hoc regnitus ingressus, Budam, fugiente Johanne de Zapolya, qui se post mortem regis Lodovici felicis memorie pro rege gessit, pervenisset et sedem regiam occupasset, ac deinde electione dominorum prelatorum, baronum ac ceterorum regnicolarum in campo Rackos renovata in regem Hungarie declaratus esset, indeque in Alba Regali coronatus, civitates hec, ad illam accitæ celebritatem prestito iusto iuramento per legatos qua eque suos certum militæ numerum, tum ad sui defensionem, tum ad persequendum et tollendum dictum Johannem de Zapolya et eius complices, qui pro hostibus regis et regni publicis declarati sunt, expedituras et subsidio daturas sese receperunt. Quod quidem hæc nostra sedulo curans et faciens peditibus ad militandum conductis hoc quo sequitur ordine stipendium est elargita.